



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

## Wszyscy i wszystko dla Wilna!

Już dnie nas dzielą od wyborów do Sejmu Wileńskiego mającego opowiedzieć się o losie dziedzictwa Jagiellonów.

Komitet Wielkiego Tygodnia Wileńskiego, powstały w Warszawie pod honorowym przewodnictwem Marszałka Sejmu Trampczyńskiego wzywa całe społeczeństwo do wydatnej ofiarnej pomocy tym co pracują dla sprawy bezwzględniego zjednoczenia Wileńszczyzny z Polską. Twórcze popieszczenie komitety lokalne, zbierające fundusze i te składające na rachunek Komitetu Wielkiego Tygodnia Wileńskiego w Pocztowej Kasie Oszczędności Nr 3355 lub w Redakcji „Gonca Częstochowskiego”.

**CZAS NAGLI — WSZYSCY I WSZYSTKO DLA WILNA!**

### CEMENT

najlepszej marki „Wiek”  
sprzedaje najtaniej  
**D. BERKOWICZ**  
Częstochowa ul. Kościuszki 45 Telefon 405

### Akcja ratunkowa działwy polskiej

Amerykański wydział ratunkowy w porozumieniu z Rządem polskim utworzył dla celów rozdawnictwa swego materiału ratunkowego w Polsce organizację polską, obecnie noszącą nazwę „Polsko-Amerykański Komitet Pomocy Dalecom (P.A.K.P.D.)”

P.A.K.P.D. zaczęła swoją działalność w połowie kwietnia 1919 r. a w końcu tego miesiąca wydawano już dalecom żywności amerykańską w pierwszej kuchni zorganizowanej w Brzesku Litewskim. Odtąd akcja stale się rozszerza, dochodząc w 8-ch punktach swego najwyższego rozwoju — w maju 1920 r. i w maju 1921 r. — do 1,300,000 dożywianych dziennie dalec.

Cyfrы najlepiej charakteryzują rozmiary dokonanej pracy.

Ogólna suma żywności rozdanej dalecom Polski do dnia 1 października rb. wynosi 100,648 tonn (650,000,000 sztuk). Równa się to w przybliżeniu 10,065 ówczesnym wagonom (pełnim), które połączone razem, utworzyłyby pociąg długości 42 mile angielskie (67 km.). Ogólna wartość tej żywności równa się 7,000,000 dolarów.

Ogólna ilość oddanej rozdanej dalecom Polski do dnia 1 października rb. przez A.W.R. Fundację dla Dalec Europry za pośrednictwem P.A.K.P.D. przedstawia się jak następuje: 665,579 płaszczyków, 691,739 par butów, 672,841 par butów — w roku 1920, i 202,506 par butów, 280,000 płaszczyków, 30,000 par butów, 350,000 par butów, 75,000 ubrańek dla chłopców, 5,000 sukienek dla dziewcząt, w 1921 roku. Ubranka i sukienki stanowią dar amerykańskiego Czerwonego Krzyża. — Ogólna wartość rozdanej oddanej wynosi 100,000 dolarów.

W ogólnej sumie produktów żywnościowych, jakie otrzymano dotąd dalec polski, w przybliżeniu dwie trzecie stanowiły dary A.W.R., zaś jedną trzecią — akwizycję Rządu polskiego, częściowo w formie mąki, częściowo w formie innych produktów, ofiarowanych przez Rząd polski na rzecz pomocy dla dalec i krewnych amerykańskich na ogólną akwizycję, oraz ze specjalnych zakupów rolnych na miejscu przez Rząd polski.

Rząd polski zamianował swoje zainteresowanie i unaninie dla dalec pomocy dalecom nietylko przez swój współdziałanie w dostarczaniu części produktów, lecz również przez pokrycie wszelkich kosztów, związanych z magazynowaniem i transportem.

Główne zasady, na których opiera się akcja pomocy dalecom, są następujące:

- 1. Żywność powinna być rozdawana tylko najbardziejym dalecom Polski ze różnicę wyznaczonej, narodowości i możliwości spłaty. Jedynym warunkiem otrzymania posiłku jest rzeczywista potrzeba.
- 2. Każde dalecko lub matka kar-

mięca mają prawo do jednego posiłku dziennie.

3. Porcje mają być wydawane tylko w formie gotowanej i mają być spożywane czy to przez dziecko, czy matkę karmiącą, tylko w lokalu kuchni, gdzie żywność ta została ugotowana.

Jedną porcją posiłku dziennego wydawanego przez P.A.K.P.D., złożoną z mąki, mleka, fasoli, tłuszczu, cukru, kakao i ryżu przedstawia wartość pieniężną, według obecnych cen rynkowych, około 70 mk. Jej zaś wartość odżywcza wyraża się 317 kalorjami, co stanowi w przybliżeniu jedną trzecią pożywienia wymaganego przez przeciętne normalne dalecko (do lat 15). Przepuszczalnie jednak ta dzienna racja stanowi dla dwóch trzecich części dalec dokarmianych przez A.W.R. — P.A.K.P.D. połowę dziennego pożywienia. Dla pozostałej jednej trzeciej części, a szczególnie dla dalec krewnych, porcja A.W.R. — P.A.K.P.D. jest niemal jedynym pożywieniem.

Akcja dożywiania dalec w całym kraju jest ściśle i bezustannie kontrolowana przez inspektorów generalnych, rejonowych, kierowników powiatowych oraz kontrolerów, z których każdy ma za za-

danie doглядzenie akcji w odcinkach bezpośrednio im podlegających. Każdy kierownik komitetu przygotowuje co miesiąc sprawozdanie dla biura powiatowego z wykazem produktów i rachunków; biuro powiatowe przedstawia swoje sprawozdanie biuru rejonowemu, a biuro rejonowe — Centrali. Ten system rachunków i kontroli pozwala na to, że każde kilo żywności jest pod ścisłą obserwacją od chwili przybycia do Gdańska aż do chwili, gdy zostaje spożyte przez dalecko w kuchni!

Wobec znaczej poprawy stanu aprowizacyjnego kraju, akcja P.A.K.P.D. została od września ograniczona do 500 tysięcy dokarmianych dalec. Obecnie pomoc akterowana jest głównie na kresy, gdzie ludność nie podziwiała się jeszcze z niedziwy wojny, — na ośrodki przemysłowe i na dalec uchodźców, powracających do kraju, a będących niecierpliwie w rozpaczyliwym stanie. W tym zmniejszonym zakresie akcja dożywiania A.W.R. — PAKPD. będzie prowadzona do 1 czerwca 1922 r., zamykając w tym czasie 3 letni okres swjej działalności.

### Wypadek kolejowy.

Wilno. Pociąg Litwy Kowieńskiej, wloszący członków Ligi Narodów do ograniczenia Polski przejechał przez nieuwagę maszynisty linię domarkacyjną i zagnął ostrzegawczy w pobliżu Jawie waku tak czego sderzył się z polskim pociągiem, oczekującym przybycia członków Ligi, udających się do Wilna. Jeden wagon wykołejony, jeden uszkodzony. Wypadku z ludźmi nie było.

### Konferencja kolejowa

Ryga. Jak donosi „Januskas Sinat”, w styczniu 1922 ma się odbyć w Rydze konferencja kolejowa na którą zostanie zaproszona Polska, Estonia, Litwa i Czechosłowacja. Dziennik podaje, że przedmiotem obrad konferencji będzie bezpośrednia konferencja między temi państwami.

### Walki z Anglikami w Egipcie.

London. Z powodu nie usłuchania rozkazu angielskiego komendanta, który jechał Zeglub opuścił Kairo, kasł go lord Allenby wraz z ósmiu współnikami odtransportować do Saeru pod strażą wojskową. Wiadomość o tem wywołała w grom niepokoję w Kairo; podczas których pędy obustronne strzely. Wiele osób zabitych, kilka rannych.

Według ostatnich wiadomości ułce znajdują się w rękach wojsk angielskich. Patrolują tanki na ulicach.

### Czarnogórze wre.

Rajm. Sytuacja w Czarnogórze zaostriżyła się wskutek licznych sejsów między ludnością miejscową a władzami jugosłowiańskimi.

### Ze zjazdu Sowietów

Moskwa. 23 bm. o godz. 6 wieczorem otwarty został IX ty sjezd sowietów. Po wyborze prezydium i ustaleniu porządku dziennego wygłosili przedstawienia powiatne przedstawiciele Gruzji, Azerbaidżanu, Armenii i Ukrainy, w imieniu której przemawiał Rakowicki. Następnie przemawiali przedstawiciele partii komunistycznych Japonii, Ameryki i Niemiec. Pierwszy punkt porządku dziennego obejmujący sprawozdanie referatowo entuzjastycznie powitany przez sjezd Lenin, uznając konieczność ustalenia i wykonania nowego programu ekonomicznego. Na otwarciu sjezdu obecni byli: posłowie i przedstawiciele państw obcych w tej liczbie i charge d'affaires Rzeczypospolitej Polskiej dr. Zygmunt Stępień.

### Volum zaufania dla rządu Sowietów.

Moskwa. Po sprawozdaniu Lenina przyjęta została jednomyślnie następująca rezolucja: „Po wysłuchaniu sprawozdania przewodniczącego Rady Komisarzy Ludowych IX Zjazd w zupełności aprobuje działalność robotniczo-włóściarskiego rządu za ubiegły rok sprawozdawczy zarówno w zakresie polityki wewnętrznej, jak i zewnętrznej”.

### Estonja skracca służbę wojskową

Estoński parlament przyjął 25 listopada projekt ustawy o skróceniu terminu służby wojskowej z 24 na 18 miesięcy.

### Uznanie bolszewików dla L. George'a

Moskwa. Prasa sowiecka poświęca wiele uwagi projektowi Lloyd'a George'a uznania „de jure” Rosji sowieckiej. Ko-

## Naczelnik Państwa w Poznaniu.

Poznań. We wtorek o godz. 9 rano przybył tutaj Naczelnik Państwa całem wojskiem udziału w uroczystym obchodzie 3-iej rocznicy powstania poznańskiego. Naczelnikowi Państwa towarzyszyli pierwszy adiutant gen. Jacyna, szef kancelarii cywilnej, Car, kapelan i przyboczny ks. prałat Tokiszewski, oraz adiutanci służbowi.

Po krótkim przeglądzie warty honorowej przed pawilonem cicherskim dworca kolejowego, Naczelnik Państwa odjechał pojedem, zaprzęgnięty w 4 konie

do Zamku, skąd o godz. 10 rano udał się do kościoła Farnego na uroczyste nabożeństwo, celebrowane przez kard. Dalbora. Po nabożeństwie odbyła się reja wojskowa przed Zamkiem, oraz udekorowanie uczestników powstania poznańskiego s 1. 1918 krzyżami Virtuti Militari i krzyżami Waleczności.

Miasto przybrane jest flagami i odznakami narodowymi, śliczny o godz. 10 rano posmykane. Nastój w mieście podniosły.

## Sprawy polsko-litewskie.

Kłajpeda. Estoński poseł w Kownie, Schmidt, w wywiadzie z korespondentem jednego z pism rawałskich oświadczył między innymi: Dr. Piniński musiał ustąpić z powodu różnicy zdań i swikien, jakie wywołało odrzucenie projektu Hymanusa. Piniński należał do tej grupy politycznej, która nie zgodziła się na teoretyczne odrzucenie projektu, uważając go jako odpowiedzialny podkład do pro-

wadzenia pertraktacji z Polską i ustanowienia modus vivendi między Polską a Litwą. Rząd musiał jednak ostatecznie uleść ostrej opozycji kół wojskowych i ludowych.

Kłajpeda. Z Kowna donoszą, że kierownictwo ministerjum spraw zagranicznych powierzone dyrektorowi departamentu; Rebutinaw.

## Telegramy Przed wyborami w wileńszczyźnie.

Wilno. Generalny komisarz wyborczy ogłosił następujący komunikat:

„Wobec nadsyłania przez wyborców zamiejscowych do komisariatu generalnego i do komisji obiegowych zgłoszeń piśmiennych z zamiarem wykonania w ten sposób swego prawa wyborczego. Generalny Komisarz podaje do wiadomości publicznej, a szczególnie do wiadomości osób posiadających czynne prawo wyborcze, zamieszkałych poza terytorjum wyborczym, że na mocy art. 5 ordynacji wyborczej głosowanie powinno być wykonane publicznie. Wszelkie więc nadsy-

łanie głosów pocztą, lub innym sposobem, a także przesłanie prawa głosu na inne osoby jest niedopuszczalne. — Wszyscy wpisani na listy wyborcze, powinni wstąpić do wotów w dniu 8 stycznia 1922 r. stawic się osobiście we własnej komisji wyborczej.”

Generalny komisarz wyborczy  
(—) Zabierowski.

### 1000 zgłoszeń z Warszawy.

Warszawa. Warszawskie biuro zgłoszeń do wyborów wileńskich zarejestrowało około 1000 zgłoszeń, pomiędzy innymi zgłoszenie na wybory w Braniewlu Jan. Bułak Balachowicz, który jako białorusin i cobywał polski, uważa za swój obowiązek oddać swój głos za Polską.

Znaczną ilość zgłoszeń została nadesłana do Wilna z Torunia, Poznania i Bydgoszczy.





# „Teatr PARYSKI”

Program od środy 28-go Grudnia do niedzieli 1-go Stycznia 1922 roku włącznie.

## NA TROPIE

Dramat w 6-ciu częściach wytwórni „Universal Film Manufacturing Co. w Nowym Yorku.

### 11-ga Serja „INDYJSKIEGO SZTYLETU”

W rolach tytułowych **Eddie Polo** oraz premjowane piękności amerykańskie **Telma Percy, i Peggy O'Dare.**

W poszukiwaniu za ukochaną kobietą i sztyletem **Eddie Polo** udaje się do Prerji Południowej Ameryki, gdzie doznaje niespodziewanych awanturnych przygód.



## Teatr „ODEON”

Program od czwartku 29-go Grudnia do niedzieli dnia 1-go Stycznia 1922 r.

Najpotężniejsza Sensacja Wszechświatowa

### „CZŁOWIEK BEZ NAZWISKA”

Sensacyjne przygody w 6-ciu serjach wesołego złodzieja milionów **PIOTRA VOSSA** i jego ucieczka przez lądy i morza.

## Dzisiaj 11-ga Serja! **Krół SAHARY** Dzisiaj 11-ga Serja!

Fenomenalny film w 6 cju aktach.

W rolach głównych: **HARRY LIEDTKE** i **MADY CHRISTIANS.**

Wejście dla młodzieży dozwolone. — Ostatni seans o godzinie 9-jej i pół wieczorem. — Szczegóły w afiszach, treść w programach.

ul. Panny Marji № 43

## Kino „NOWY”

ul. Panny Marji № 43

Program od 26-go grudnia 1921 r. i dni następných.

Mozżuchin

Dlaczego wybitni artyści kinematograficzni pobierają bajki o fakcie wprost gazdę? Dlaczego opłacani są znacznie lepiej od więk-szej „m i a r y” artystów scenicznych?

# ZA KULISAMI EKRAŃU

z życia intymnego artystów kinematograficznych.

Lisienko

Tajemnicę tę pozwoleń odni, nie po raz pierwszy znaną, uwydźnia kinematograficzna **HERMOLEWA** w Moskwie w potężnej 6-cio aktowej współczesnej tragjedii.

Lisienko

Mozżuchin

**UWAGA:** Obraz ten znany jest szerokiej publiczności częstochowskiej, gdyż grany był w jednym z tutejszych kinematografów, lecz był wynajęty na bardzo krótki termin, przez co nie wszyscy go mogli oglądać. Grany był również kilkakrotnie w Warszawie w pierwszorzędných kinematografach, gdzie miał ogólne powodzenie, dla tego też wystawiony „Nowym” na ogólne żądanie publiczności.

**Dr. Lucjan Kędzierski**  
Ordynator oddziału pedologicznego miejskiego  
**Akuszeryja i choroby kobiece**  
przyjmuje do 10 rano i od 3 do 6 po południu  
ul. Piłsudskiego (Dojazd) Nr. 5.  
Telefon 412.

Doktor, med.

**Helena-Etinger-Kawaeff**

b. Asystentka prof. Klempera w Berlinie  
b. Dyrektorka kliniki oza Kalmeyera i szpitala Młodzieżowego Czerwonego Krzyża w Petersburgu.  
**CHOROBY WEWNĘTRZNE I NERWOWE**  
Leczenie światłem i elektrycznością.  
Przyjmuje codziennie od 3-6 p. p.  
ul. Aleja Nr. 11, izba oficyjna II piętro.

**Dr. STEFAN PURSKI**

Kilkińskiego № 4.

**choroby skórne i weneryczne.**  
Przyjmuje do 10-jej rano i od 3 — 7 po poł. w niedzielę i święta od 9—11 rano.

**Dr. WŁ. KAHL**

**choroby kobiece akuszeryja**  
wewnątrzna.

Przyjmuje od godziny 1-4-jej po poł.  
ul. Dąbrowskiego Nr. 5 (Szkoła) II piętro.

Redaktor i Wydawca **F. D. WILKOSZEWSKI**



### SKŁAD BRONI I AMUNICJI

oraz reperacja wszelkiej broni

**P. MALCZAKA**

ul. Panny Marji № 39.

**Dr. med. E. Petrykat**

**choroby skórne i weneryczne**  
przyjmuje od godz. 5-tej do 8-mej  
w sobotę od 3 do 5-jej po poł.  
ul. Gen. Dąbrowskiego 6, I-sze piętro.

**Dr. Józef Kluczewski**

b. ordynator kliniki akuszer. ginek. w Kłaznie  
ul. Aleja 32 parter, prawa oficyna  
Przyjmuje chorych od 9—10 i 4—6 pp.

**Dr. Stefan Kon**

Specjalność:

**akuszeryja i choroby kobiece**  
ul. Panny Marji 21 (obok Teatru Paryskiego)  
Przyjmuje od 6—6 po południu.

DOKTOR

**PAWEŁ BRONIATOWSKI**

ul. Panny Marji 21 (obok Teatru Paryskiego)  
**choroby weneryczne i skórne**  
Przyjmuje od 9—12 i od 4—7 po poł.  
Październik od 12—1 w południe.

**Dom**  
do sprzedania Nowy  
Stradom Nr. 19 Polanowski

**Szkoła tańców**  
M. Lubieńskiego  
nauczyciela zawodowego Sals Harmonja  
Strazacka 5  
uczy najnowszych tańców, Schmezy, Scotling, Espagnol Zapisy przyjmują i Aleja 5

**Młoda**  
panienka z wykształceniem 4 kl. poszukuje zajęcia Oferty w Gołcu pod lit. A. F.

Leżark - Beata

### MICHAŁ GREJNIEC

ul. Panny Marji № 20.

Telef. Nr. 258.

Przyjmuje oddziało od 9-1 i od 2-7 wie

**Zgubiono**  
kartę zwołania wyd. przez P. K. U. na imię Stanisława Samek.

**Drzewa**  
300 metrów buk, grab, brzoza, sosna, modrzew na puli sprzeda biuro „Renoma” Kościuski 11

**Buty**  
gumowe długie tanio do sprzedania Biuro „Renoma” Kościuski Nr. 11

**Zgubiono**  
kartę wojskową wyd. przez 39 pułk (w Jędrzejówku) na imię Ignacego Gościńskiego

**Zgubiono**  
kartę demobil. wyd. przez P. K. U. w Częst. na imię Ignacego Michallika

**Dnia 27 grudnia**  
podczas wysłania pocztą Kieleckiego zagnął bułk 30ty dani. Łaskawy zwraca raczy odebrać za adres: do Gołca

**Zgubiono!**  
paszport wyd. na imię Marcina Polekiewicza i gotówką 1,700 mk.

**Zaklet**  
męży w dobrym stanie na jedwabiu tanio na sprzedaż III Aleja 71 Starcewka

**Kupię**  
sklep z mieszkanem lub bez, interes handlowy w Nowym Ryku, I-iej Alei lub II-iej Oferty pod interes handlowy w Gołcu

Kierownik literacki **JAN BARYLSKI**